

Số: 23 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 24 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 1117/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 205-KH/TU ngày 01/11/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành phố và phường, xã năm 2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Bồi dưỡng nhằm nâng cao phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức thành phố và phường, xã; có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực ngang tầm với nhiệm vụ trong tình hình mới.

Đây là một trong những nội dung quan trọng, thường xuyên, liên tục trong công tác quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức; chương trình, nội dung bồi dưỡng phải gắn với vị trí việc làm, chức danh, chức vụ nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp cần thiết để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

#### **II. CHỈ TIÊU BỒI DƯỠNG NĂM 2025**

##### **1. Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý trật tự xây dựng**

Số lượng dự kiến 50 học viên.

Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức thành phố và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

##### **2. Bồi dưỡng về đô thị thông minh gắn với chuyển đổi số**

Số lượng dự kiến 150 người (chia thành 03 lớp)

Đối tượng: Cán bộ công chức, viên chức (bao gồm khối Đảng, đoàn thể) và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

##### **3. Bồi dưỡng về nghiệp vụ đấu thầu**

Số lượng dự kiến 50 người

Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức thành phố và cán bộ, công chức cấp xã.

##### **4. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác giải phóng mặt bằng**

Số lượng dự kiến 40 người



Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức thành phố và cán bộ, công chức cấp xã.

### **5. Bồi dưỡng về phát triển du lịch địa phương**

Số lượng dự kiến 80 người (chia thành 02 lớp)

Đối tượng: Cán bộ công chức, viên chức (bao gồm khối Đảng, đoàn thể) và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

### **6. Bồi dưỡng văn hóa công sở và kỹ năng giao tiếp**

Số lượng dự kiến 80 người (chia thành 02 lớp)

Đối tượng: Cán bộ công chức, viên chức (bao gồm khối Đảng, đoàn thể) và cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

### **7. Bồi dưỡng nghiệp vụ giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân**

Số lượng dự kiến 50 người

Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức thành phố và cán bộ, công chức cấp xã.

Nguồn kinh phí thực hiện các lớp bồi dưỡng từ ngân sách thành phố Tây Ninh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ thành phố**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát, lựa chọn, cử cán bộ, công chức, viên chức tham các nội dung bồi dưỡng theo các chỉ tiêu kế hoạch.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Nội vụ theo quy định.

Tổng hợp kết quả học tập của các cá nhân được cơ quan, đơn vị cử tham gia các lớp bồi dưỡng; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố có thông báo kết quả học tập đến cơ quan, đơn vị làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong năm 2025.

Phối hợp các đơn vị đào tạo, bồi dưỡng có uy tín, chất lượng trong và ngoài tỉnh để triển khai thực hiện kế hoạch; mở các lớp bồi dưỡng và chấp hành chế độ thanh quyết toán kinh phí đúng quy định hiện hành.

### **2. Phòng Tài chính - kế hoạch thành phố**

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí triển khai thực hiện các lớp bồi dưỡng năm 2025; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí các lớp bồi dưỡng đúng quy định hiện hành.

### **2. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân phường, xã**

Thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thành phố chủ động rà soát cán bộ, công chức, viên chức chưa đạt chuẩn cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng; ưu tiên quan tâm những người đã được bổ nhiệm, công chức, viên chức trong diện quy hoạch tham gia bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương nhằm đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện thực hiện quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại trong thời gian tới.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã trên địa bàn thành phố chủ động rà soát cán bộ, công chức chưa đạt chuẩn cử tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị và quản lý nhà nước theo quy định ở từng chức danh, vị trí việc làm.

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng theo kế hoạch, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra, nhưng vẫn đảm bảo hiệu quả hoạt động của đơn vị. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc TP;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT, PNV TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hoàng Oanh